
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/10/2025 | Edição: 207 | Seção: 1 | Página: 37

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a W. C. T., Processo nº 00135.204751/2025-34, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.911, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a A. M. A., Processo nº 00135.202404/2025-77, recebido neste Ministério em

28/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.912, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a M. M. S., Processo nº 00135.200124/2025-24, recebido neste Ministério em

03/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.913, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a M. G. S., Processo nº 00135.201770/2025-17, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.914, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 1/7



DEFERIR a A. J. M., Processo nº 00135.200949/2025-49, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.915, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a L. G. S., Processo nº 00135.222436/2025-99, recebido neste Ministério em

03/06/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.916, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a P. A. P. S., Processo nº 00135.203080/2025-94, recebido neste Ministério em

30/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.917, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a J. P. S., Processo nº 00135.204387/2025-11, recebido neste Ministério em

10/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.918, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a A. F. M., Processo nº 00135.205745/2025-02, recebido neste Ministério em

13/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.919, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 2/7



DEFERIR a D. T. R. R., Processo nº 00135.220794/2024-86, recebido neste Ministério em

12/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.920, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a M. S. R., Processo nº 00135.201626/2025-72, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.921, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a M. V. S., Processo nº 00135.201970/2025-61, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.922, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a J. M., Processo nº 00135.201152/2025-69, recebido neste Ministério em 17/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.923, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a N. M. M., Processo nº 00135.201027/2025-59, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.924, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 3/7



DEFERIR a J. T. S., Processo nº 00135.201075/2025-47, recebido neste Ministério em

16/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.925, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a M. P. N. V., Processo nº 00135.211220/2025-06, recebido neste Ministério em

20/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.926, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a L. M. S., Processo nº 00135.226100/2025-03, recebido neste Ministério em

07/07/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.927, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a S. F. S., Processo nº 00135.223182/2025-26, recebido neste Ministério em

07/07/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.928, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a F. F. S., Processo nº 00135.212640/2025-00, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.929, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 4/7



DEFERIR a T. F. O., Processo nº 00135.211632/2025-38, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.930, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a J. N. F., Processo nº 00135.211633/2025-82, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.931, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a J. F. C., Processo nº 00135.211631/2025-93, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.932, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a L. A. S. A., Processo nº 00135.200794/2025-41, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.933, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a A. G. O., Processo nº 00135.201213/2025-98, recebido neste Ministério em

17/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.934, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 5/7



DEFERIR a I. C. P. S., Processo nº 00135.202352/2025-39, recebido neste Ministério em

27/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.935, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a L. M. S., Processo nº 00135.202353/2025-83, recebido neste Ministério em

27/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.936, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a V. J. R., Processo nº 00135.202759/2025-66, recebido neste Ministério em

28/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.937, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a A. G. P., Processo nº 00135.201798/2025-46, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.938, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a S. G. P., Processo nº 00135.222543/2025-17, recebido neste Ministério em

22/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.939, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 6/7



DEFERIR a V. G. P., Processo nº 00135.201795/2025-11, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.940, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

DEFERIR a G. B. R., Processo nº 00135.202149/2025-62, recebido neste Ministério em

27/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.941, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 87ª Reunião

Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 17 de outubro de 2025, resolve:

INDEFERIR os requerimentos formulados pelos reclamantes de pensão especial prevista no art.

1º-A da Lei nº 11.520, de 2007, constantes no Anexo desta Portaria.

MACAÉ EVARISTO

ANEXO

REQUERENTE REQUERIMENTO SEI/MDHC

T. J. S. 00135.223061/2025-84

C. A. C. B. 00135.200940/2025-38

E. A. C. 00135.201813/2025-56

V. A. C. 00135.201103/2025-26

V. A. S. 00135.201085/2025-82

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

13/11/2025, 09:44 PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.910-de-28-de-outubro-de-2025-665611542 7/7


